
 

 1 von 3 

Presseinformation 

08.07.2022 
Nr. 99 

Presseeinladung:  

Presse-Tour mit der X970: Auf den historischen Spuren von 
Monarchie und Brauchtum am 15.7.2022 

Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Mit Fahrplanwechsel im Dezember 2021 ist die neue Expressbuslinie X970 gestartet, welche 
Starnberg über Wolfratshausen und Geretsried mit Bad Tölz verbindet. Die neue Buslinie 
bietet eine schnelle Busverbindung zwischen der S-Bahnlinie S6 in Starnberg und der S-
Bahnlinie S7 in Wolfratshausen, sowie zur Regionalbahn in Bad Tölz und Starnberg. In 
Wolfratshausen besteht außerdem die Umsteigemöglichkeit zur X320 Richtung Oberhaching in 
Starnberg See zur X900 nach Fürstenfeldbruck. 
 
Mit einem ganztägigen Presseevent am 15.7.2022 mit den Landräten der beiden 
Landkreise sowie einigen Bürgermeistern möchten wir Ihnen die Vorteile der neuen 
Linie präsentieren und laden Sie zu einer Hop-on/hop-off-Tour ein. Die Tour soll durch 
beide Landkreise von Starnberg nach Bad Tölz-Wolfratshausen führen. Unter dem Motto „Mit 
der X970 auf den historischen Spuren von Monarchie und Brauchtum“ werden auf der Fahrt 
von Starnberg nach Bad Tölz verschiedene Stopps im Landkreis Starnberg und Bad Tölz-
Wolfratshausen eingelegt. Erleben Sie die Vorzüge der Linie für beide Landkreise, wie die 
angenehme und effiziente Linienführung der Expressbuslinie, die kurzen Reisezeiten und die 
sich daraus ergebenden Möglichkeiten für Freizeitgäste und Pendler. Gleichzeitig erfahren Sie 
Interessantes über die Geschichte der Monarchie und traditionellen Berufe in der Region.  
 
Programm: 

 8:50 Uhr Start- und Treffpunkt an Bushaltestelle der X970 Starnberg See 
Begrüßung durch Landrat Stefan Frey und Landrat Josef Niedermaier 
Erläuterung des Tagesablaufs 

 

 9:20 Uhr -  Gemeinsame Verkostung der neuen Eissorte „Sisi’s Veilcheneis“ bei der 
Starnberger Eiswerkstatt am Kirchplatz Starnberg 
Erklärung zur Entstehung der neuen Eissorte durch Herrn Thunig (von der Eiswerkstatt) 

 

 9:45 – 10:15 Uhr - Spaziergang zur Starnberger Seepromenade und an Bord gehen der 
Seenschifffahrt, Kurze Besichtigung des Schiffs 
Erklärung, Einführung und Start des Audiospaziergangs „König Ludwig“ durch gwt 
Vertreter 



  

 2 von 3 

08.07.2022 
Nr. 99 

 

 10:30 Uhr - Ankunft und Brunch in Berg 
Besuch der Votivkapelle und Gedenkstätte König Ludwig 
Begrüßende Worte von Rupert Steigenberger, Erster Bürgermeister der Gemeinde Berg 
Picknick-Brunch mit „König-Ludwig-Picknickkorb“ 

 

 11:40 Uhr - Abfahrt mit der X970 an Haltestelle Berg, Grafstraße (18 min Fahrzeit) 
Austausch mit und Beantwortung von Fragen 

 

 11:58 Uhr – Ankunft Bahnhof Wolfratshausen 
Begrüßung durch Klaus Heilinglechner, Bürgermeister der Stadt Wolfratshausen  
Blick ins Archiv zum Thema Flößer mit dem Archivar  
kleine Einkehr/Getränk im Wirtshaus Flößerei an der Loisach 

 

 13:20 Uhr – Abfahrt Bahnhof Wolfratshausen nach Geretsried Rathaus (13min 
Fahrzeit), Ankunft 13:33 Uhr 
Begrüßung durch Bürgermeister Michael Müller 
Spaziergang zum Museum mit Informationen zur Stadtentwicklung und zur Rolle der 
Flößerei 
Young Friday Future Night (Jugendveranstaltung/Stadtfest) in der Innenstadt 

 

 14:33 Uhr – Abfahrt Rathaus Geretsried nach Bad Tölz Brauerei (27min Fahrzeit), 
Ankunft 15:00 Uhr 
Begrüßung durch Bürgermeister Dr. Ingo Mehner 
Gang über die Salzstraße in die Marktstraße, Führung mit Museumsleiterin (Thema 
Flößer und Brauer) 
Einkehr im Biergarten 

 

 17:00 Uhr – offizielles Ende der Veranstaltung 
Früheste Rückfahrt ab Bad Tölz Brauerei 17:18 Uhr (Ankunft 18:25 Uhr Haltestelle LRA 
Starnberg/ 18:28 Uhr Starnberg See), danach alle 20 Minuten mit der Linie X970 
letzte Fahrtmöglichkeit zurück nach Starnberg 21:58 Uhr 

 
Es besteht jederzeit die Möglichkeit, zu fotografieren, eine Teilstrecke mitzufahren oder eine 
Station zu begleiten. 
Fahrtkosten sowie Verpflegung werden übernommen. 
 
Für die Planung wird um Rückmeldung bei Teilnahme bis zum 13.7.2022 gebeten entweder  
unter pressestelle@lra-toelz.de (Landkreis Bad Tölz-Wolfratshausen) oder unter 
mobilitaetsmarketing@lra-starnberg.de (Landkreis Starnberg). 
 
 
  

mailto:pressestelle@lra-toelz.de
mailto:mobilitaetsmarketing@lra-starnberg.de


 - 2 - 

 3 von 3 

Rahmendaten auf einen Blick: 
Wann: Freitag, 15.07.2022, von 8:50 Uhr bis 17 Uhr 
 
Wo: Start: Bushaltestelle Starnberg See (X970) 8:50 Uhr 
Zwischenstopps: Kirchplatz Starnberg (9:20 Uhr); Schifffahrt nach Berg (10:15 bis 10:30 Uhr); 
Lunch und Besuch der Votivkapelle Berg (10:30 bis 11:40 Uhr); Bahnhof Wolfratshausen 
(11:58 Uhr); Rathaus Geretsried (13:33 Uhr); Bad Tölz Brauerei (15 Uhr) 
Ende: Biergarten an der Haltestelle Bad Tölz Brauerei (17 Uhr) 
Fotos jeweils an den Ablaufpunkten möglich 
 
Teilnehmer:  

 Stefan Frey, Landrat Starnberg 

 Josef Niedermaier, Landrat Bad Tölz-Wolfratshausen 

 Rupert Steigenberger, Erster Bürgermeister Berg 

 Klaus Heilinglechner, Erster Bürgermeister Wolfratshausen 

 Michael Müller, Erster Bürgermeister Geretsried 

 Dr. Ingo Mehner, Erster Bürgermeister Bad Tölz 

 Michael Lindmair, Zweiter Bürgermeister Bad Tölz 

 Isabella Weber, Stabsleitung Mobilitätsprojekte Landratsamt Starnberg 

 Marie Makowka, Mobilitätsmarketing Landratsamt Starnberg 

 Matthias Schmid, Fachbereichsleiter ÖPNV Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen 

 Andreas Wüstefeld, Leiter Tölzer Landtourismus 

 Christoph Winkelkötter, Geschäftsführer gwt Starnberg 

 Isabell Bauch, Projektleiterin Marketing gwt Starnberg 

 Vertreter Busunternehmen Geldhauser 
 

Mit freundlichen Grüßen 

Marlis Peischer 

Pressesprecherin/Leitung der Pressestelle 

 
Landratsamt Bad Tölz-Wolfratshausen 
Sachgebiet 01 – Büro des Landrats 
Pressestelle 
Marlis Peischer 
Prof.-Max-Lange-Platz 1 
83646 Bad Tölz 
Tel.: +49 (8041) 505-310 
Fax: +49 (8041) 505-300 
E-Mail: pressestelle@lra-toelz.de 
Internet: www.lra-toelz.de 

 


	08.07.2022
	Nr. 99
	Presseeinladung:  Presse-Tour mit der X970: Auf den historischen Spuren von Monarchie und Brauchtum am 15.7.2022
	Word-Lesezeichen
	Nr


